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1. Bakgrund  

Stensjö by i Döderhults socken, Kalmar län, är en oreglerad klungby som aldrig har 

genomgått laga skifte. År 1951 lades det sista jordbruket ned till förmån för endast 

skogsbruk vilket fick till följd att åkrar, hagar och ängar växte igen. Stensjö by 

förvärvades 1960 av Vitterhetsakademien och då inleddes en omfattande restaurering av 

marker och byggnader. Genom avverkning, slyröjning, åkerbruk, slåtter och bete, samt 

omfattande restaureringar av byggnader strävade man att återskapa det landskap som 

fanns före industrialismen. Denna restaurering, som leddes av Karl-Alfred Gustawsson 

spelade inledningsvis en stor roll i utvecklandet av den moderna landskapsvården.  

Stensjö by kallades tidigt för ett kulturreservat och uppfattades också som ett sådant, men 

när skyddsformen Kulturreservat formellt infördes i Sverige i miljöbalken 1999 berördes 
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inte Stensjö. Det lagliga skyddet för byns bebyggelse och odlingsmarker inskränker sig 

till att stora delar av fastigheten är ett riksintresse för kulturmiljövården. När ägaren 

Vitterhetsakademien nu föreslår att Stensjö by av länsstyrelsen ska förklaras som 

kulturreservat är det framför allt för att stärka skyddet, men också mot bakgrund dels av 

ett uppdämt behov av en översyn av principer för skötsel av byggnader och marker i 

Stensjö, dels med syftet att stärka samarbetet mellan akademien och län och kommun 

kring Stensjö som ett attraktivt besöksmål. 

Denna skötselplan har upprättats i samarbete mellan Kungl. Vitterhetsakademien och 

Länsstyrelsen Kalmar län. Medverkande har framförallt varit Mats Widgren från 

Akademien och Liselotte Källström från Länsstyrelsen. Vitterhetsakademiens fastighets- 

och publikansvarige Fredrik Käck har också bidragit till arbetet liksom 

naturvårdshandläggare Tommy Gustafsson på Länsstyrelsen. En central roll har spelats 

av de konsulter som genom särskilda inventeringar och planer lämnat underlag för 

arbetet: Mårten Aronsson, Magnus Johansson, Magdalena Jonsson, Tomas Ljung, Håkan 

Nilsson, Per Pettersson, Annika Strandin Pers och Magnus Wadstein. Flera av deras 

texter har direkt utnyttjats i denna skötselplan. Deras rapporter förtecknas i 

litteraturlistan. Nära samråd har också skett med Vitterhetsakademiens personal på 

Stensjö. 

Disposition 

Skötselplanen består av ett långsiktigt och sammanfattande styrdokument och innehåller 

de övergripande mål och riktlinjer som ska gälla för hela reservatet samt kvalitetsmål och 

åtgärder för byggnader och markslag. Den baseras på mer detaljerade beskrivningar och 

förslag till skötsel för de olika delområdena byggnader, inägor och skog (Johansson & 

Jonsson 2016 och 2017, Aronsson 2018, Wadstein 2018). Dessa dokument liksom ett 

urval av de andra utredningar som gjorts inför kulturreservatsbildandet finns tillgängliga 

på http://www.vitterhetsakademien.se/kulturfastigheter/stensjo_by/kulturreservat . Ett 

detaljerat vårdprogram för bytomtens trädgårdar och gräsytor är under utarbetande av 

Maria Flinck. 

2. Syftet med kulturreservatet 

Vitterhetsakademiens motiv till att ta sig an ägandet av Stensjö by beskrivs i följande 

text: 

òAvsikten med Stensjº by ªr att rªdda och fºr framtiden bevara en sªrprªglad sm¬lªndsk 

by med det gamla kulturlandskapet i hävd. Det är viktigt att på detta sätt kunna visa de 

förutsättningar som gällde för så många skogshemmans försörjning. Det är också viktigt 

att kunna visa resultatet, det odlingslandskap med åker, äng och hage som för de flesta 

står som sinnebilden av det typiskt svenska landskapet trots att det sedan länge är 

bortrationaliseratò (Gustawsson och Kvarning 1976, sid. 22) 

Målsättningen har genomsyrat verksamheten sedan 1961 men sedan dess har kunskapen 

om och erfarenheterna av att förvalta och sköta bebyggelse och historiska 

odlingslandskap utvecklats avsevärt. Målsättningen har behövt preciseras och sättas i ett 

större sammanhang, nämligen utifrån den avsikt som finns med kulturreservat och varför 

Kungl. Vitterhetsakademien som kunskapsbärare ska förvalta en historisk miljö.  

http://www.vitterhetsakademien.se/kulturfastigheter/stensjo_by/kulturreservat
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Det övergripande syftet med reservatet är: 

Att bruka, levandegöra och för framtiden bevara ett värdefullt kulturpräglat 

landskap i en småländsk skogsby och berättelserna om de människor som bott och 

verkat där vid tiden kring sekelskiftet 1900.  

Detta ska ske genom att:  

1. Marker och bebyggelse ska hävdas och skötas på ett sådant sätt att det ger en bild 

av hur en skogsby i Småland fungerade vid tiden runt sekelskiftet 1900  

Tidpunkten sekelskiftet 1900 ska uppfattas vitt. I vissa fall kan det innebära 1800-talets 

andra hälft, i andra fall kan det inkludera förhållanden fram till 1920ï30-talet. Valet av 

tidpunkten har skett mot bakgrund av bebyggelsens faktiska ålder och de omfattande 

utdikningarna och sjösänkningarna under 1800-talets mitt och slut som på ett avgörande 

sätt förändrade landskapet. Markerna ska inte bara hållas öppna, utan hävden ska 

eftersträva att ge en tidstrogen bild av de olika markslag som fanns i Stensjº↓ vid 

sekelskiftet 1900, genom trädgård, åker, hårdvallsäng, sidvallsäng, hagmarker och 

bondeskog med skogsbete samt därigenom visa hur ett jord- och skogsbruk fungerade vid 

denna tid. Byggnaderna ska tåla att granskas på djupet och visa vad som verkligen var det 

för tiden typiska i Stensjö vad gäller utseende och utförande. Förutsättningarna för en 

sådan helhetssyn på det äldre landskapet är goda eftersom hela Vitterhetsakademiens 

enskilda innehav, med undantag av ett biotopskyddsområde föreslås ingå i 

kulturreservatet. Större delen av det planerade kulturreservatet utgörs av skogsmark. 

Eftersom det också finns ett tydligt samband mellan hävdmetoderna och deras effekter på 

biologisk mångfald och odlingslandskapets detaljer måste en kombination av gamla och 

nya metoder tillämpas. Lieslåtter och hästplöjning var centrala faktorer för landskapets 

karaktär före traktordriften och detta ska också återspeglas på Stensjö. Det innebär inte att 

inga maskiner kan användas, men att kombinationen av manuellt och maskinellt behöver 

preciseras. På de områden där resultatet i landskapet påtagligt skiljer sig mellan då och 

nu, ska de äldre metoderna användas på representativa ytor.  

Eftersom Stensjö är en del av en forskande institution och för att hävden inte ska stelna 

krävs dessutom att:  

2. Stensjö ska vara ett kunskaps- och utvecklingscentrum för historiskt 

landskapsbruk och biologiskt kulturarv.  

Målsättningen för kulturreservatet Stensjö by är att använda 50 års erfarenhet för att 

utveckla och sprida kunskap om odlingslandskapets skötsel och hävd. På Stensjö ska 

finnas praktisk kunskap om vård och hävd av trädgård, åker, äng och betesmark och skog 

med de metoder och arbetsprocesser som tillämpades före traktordriften och det moderna 
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skogsbruket. Som ett led i uppbyggandet av kunskapscentret ska Vitterhetsakademien 

främja forskning om det historiska jordbrukslandskapet och biologiskt kulturarv och 

samverka med forskningsinstitutioner som bedriver sådan forskning. Hand i hand med 

detta ska en ökad satsning på publik verksamhet mot skolor och allmänhet göras, men 

även på mer specialiserade verksamheter som exempelvis tematiska vandringar och 

kurser i praktisk landskaps- och byggnadsvård. Ett led i detta arbete är även att sprida 

kunskap om historiskt beprövade, och även i våra dagar, väl fungerande arbetssätt, 

material och metoder.  

3. Beskrivning av området 

 

Figur 1. Kulturreservatet  består av hela fastigheten Stensjö 4:1 enskilda ägor, med undantag av 

biotopskyddsområdet SK 568ï2007. Stensjö 4:1 är uppdelad i fyra åtskilda områden (heldagen röd 

linje). På bilden visas också med streckad linje avgränsningen av den gamla jorderegisterenheten 

Stensjö. 2013 förvärvade Vitterhetsakademien ett skogsskifte om 51 hektar (Grönskog, Skrikebo 2:6) 

som efter den senaste fastighetsregleringen nu ingår i Stensjö 4:1. 

Stensjö bys äldre historia är väl beskriven i tidigare skrifter från Vitterhetsakademien 

(Gustawsson & Kvarning 1976, Roeck Hansen red 2008). Gården Stenzöö under godset 

Grönskog i Fliseryds socken finns belagd i text från 1351. Ortnamnet syftade 

fºrmodligen p¬ den steniga òºò som var kringfluten av Vir¬n i ºster och stråk av sanka 

ängar i väster. Bebyggelsen kan alltså antas ha legat på höjderna öster om den nuvarande 

byn. 1709 ägdes Stensjö av Wendela Hammarskjöld.  

Den äldsta kartan (Fig. 2) över Stensjö visar ett hemman, som ligger i samma läge som 

den nuvarande byn. Här framgår tydligt den viktigaste lokaliseringsförutsättningen för 
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Stensjö: de vidsträckta maderna runt Virån. Virån har också varit kraftkälla till kvarnar 

och såg och fisket har varit en viktig resurs.  

 

Figur 2. Markanvändningen enligt Geometrisk karta 1709. Kartans innehåll är rektifierat och för att 

underlätta jämförelse visas markanvändning och hägnader mot bakgrund av en modern topografisk 

kart a. Gult: åker; grönt : äng; röda streck: hägnader. Betesmarken har inte avgränsats på denna 

karta, men låg i en hage söder om byn och på utmarken väster om byn. 

Större delen av de grönmarkerade områdena på den äldsta kartan (Fig. 2) utgörs av det 

som p¬ kartan betecknas som òkiªrr- och starrwallò (sidvallsäng) men i de gröna 

omr¬dena ing¬r ocks¬ ett flertal mindre omr¬den med òh¬rd- och staggwallò.  

Efter flera hemmansklyvningar utvecklades Stensjö, som många andra tidigare 

ensamgårdar i Småland till en oreglerad klungby. Under 1800-talet förblev Stensjös 

bebyggelse samlad i en klunga och något regelrätt laga skifte genomfördes inte.  
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Figur 3. Markanvändningen ca 1800 i Stensjö. Kartan baseras på lantmäteriakter från 1779, 1800 

och 1814. Utöver de symboler som används i fig. 2 ovan markeras betesmarker och hagmarker med 

grön skraffering 

Vid nästa tillfälle då det är möjligt att skaffa sig en bild av Stensjös markanvändning, 

årtiondena runt 1800, har såväl åker som äng expanderat kraftigt. Den gamla gränsen 

mellan inägor och utmark var förmodligen fortfarande märkbar i landskapet. På det stora 

gamla inägoområdet i öster låg åker och äng fortfarande i samma gärde. Men på den 

gamla utmarken i väster och sydväst har ett stort antal åkerlyckor och hagar tagits upp. 

Under 1800-talets senare del skedde dock en radikal omvandling av markanvändningen. 

Sjösänkningar och dräneringar av våtmarker möjliggjorde uppodlingar till åker både av 

tidigare sidvallsängar, men även på annan myrmark.  

Stensjö var vid denna tid en relativt stor och folkrik by. Som mest hade byn 166 invånare. 

Husen i byn renoverades och byggdes till och många nya hus kom att uppföras som en 

följd av jordbrukets expansion och den växande befolkningen. Under denna tid formas 

byggnadernas utseende och utformning och då får Stensjö i någon mening det 

månghussystem som vi idag uppfattar som ett av de mest framträdande ålderdomliga 

dragen i byns bebyggelsemiljö. Till byn hörde under 1800-talet också ett stort antal torp 

på utmarken och väster om byn låg tre backstugor. 

Från 1900-talets början skedde en nedgång i befolkningen och på 1930-talet fanns endast 

två brukningsenheter kvar i byn. Den sista av dessa slutade att drivas som jordbruk 1951. 

När Vitterhetsakademien tog över som ägare 1960 restaurerades byggnader och marker 

och det omfattande systemet av hankgärdesgårdar restaurerades och nya uppfördes.  
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Figur 4. Markanvändning och hägnader 2015 enligt inventeringar av Annika Strandin Pers (2015b). 

För teckenförklaring se fig. 2 och 3. 

I dag hävdas på Stensjö ca 16 hektar åker uppdelat på 31 skiften, varav många är mycket 

små (0,1 till 0,3 hektar) i jämförelse med vad som hävdas på annat håll i trakten. Samtliga 

dessa är nu brukade som fodervallar.  

Den gamla Hemängen har nu permanent överförts till slåttermark och kommer inte att 

plöjas upp som fodervall. Denna äng på gammal åker är idag den enda resten på Stensjö 

av de tidigare mycket omfattande slåttermarkerna. Ingen hävd av hårdvallsäng 

förekommer. 

Sammanlagt ca 65 hektar hävdas genom bete. I tillägg till dessa beteshagar kommer 

efterbete på fodervallen, vilket också inkluderar jämförelsevisa stora ytor med åkerrenar 

och åkerholmar. Den nu över 50 år sammanhängande hävden av naturbetesmarkerna 

återspeglas idag i ett rikt biologiskt kulturarv. Till detta bidrar dels den stora arealen, men 

också att de olika betesfållorna är av olika karaktär vad gäller jordtäcke och 

markfuktighet vilket skapar stor variation och ökar överlevnadsmöjligheten för 

gräsmarkernas arter. Det är framförallt genom sin stora areal av naturbetesmark som 

Stensjö sticker ut mot de många andra mindre fickor av naturbetesmark som finns i 

Smålands skogsbygder.  

När Vitterhetsakademien tillträdde som ägare infördes också ett modernt rationellt 

skogsbruk, som delvis finansierade insatserna på byggnader och inägomark. Sedan dess 

har skogen fortsatt att brukas på liknande sätt. Det har fått till följd att skogen på 
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Vitterhetsakademiens fastighet, som upptar en areal på 453 ha, har en mycket tydlig 

åldersstruktur där skog yngre än 60 år dominerar kraftigt.  

Forn- och kulturlämningar  

Fornlämningsbilden i området kännetecknas av lämningar efter en torpbebyggelse med 

tillhörande markanvändning samt enstaka lämningar efter verksamheter från historisk tid, 

till exempel kvarnar, såglämningar, tjärdalar och kolbottnar. Virån är ställvis stenrensad 

längs byns norra gräns. Stenrensningarna har varit begränsade och omfattar smala kanaler 

och små dammar. Sannolikt har rensningarna utförts för att förbättra förutsättningarna för 

vattenkraftbaserade aktiviteter. Förhistoriska lämningar förekommer sparsamt och utgörs 

framförallt av gravar från äldre järnålder och boplatser (Nilsson 2017). På Stensjös gamla 

ägor har ett 25-tal torp funnits genom tiderna, varav hälften kan återfinnas inom det 

planerade kulturreservatet. Alla har inte varit i drift samtidigt och de har också en 

varierad tillkomsthistoria. De tidigaste verkar vara båtsmanstorp, uppkomna under sent 

1600-tal i samband med indelningsverkets tillkomst. Andra tillkom under 1700-talet 

genom arvsdelning och styckades av och skattlades vid storskiftet. Därtill uppkom under 

1800-talet en handfull daglönartorp, av vilka de senaste övergavs på 1930-talet (Ljung 

2018). 

Biologiskt kulturarv  

Stensjö by saknar en heltäckande naturvärdesinventering. En lång rad översiktliga 

inventeringar ger tillsammans med observationer under fältarbetet ändå möjlighet till en 

god övergripande bild av naturvärdena. Stensjös inägor är ett utpräglat mosaiklandskap 

där de olika markslagen utgºr òmosaikbitarnaò. Detta ger utomordentliga fºrutsªttningar 

för stora naturvärden.  

Stensjös naturbetesmarker hyser en för regionens skogsbygder karaktäristisk 

hävdberoende flora. Så finns här t.ex. förutom de välkända och typiska ängs- och 

betesmarksarterna gullviva, liten blåklocka, prästkrage, gulmåra dessutom rikligt med 

jungfrulin, solvända, kattfot, backklöver och stagg, som är karaktäristiska för ett hävdat 

ängs- och beteslandskap i regionens skogsbygder. Dessutom finns ett antal karaktäristiska 

ängsskogsarter som t.ex. natt och dag (svenske soldaten), vippärt, ving-vial och 

nässelklocka. Vissa arter kan aktivt eller passivt förts in av människan. Bondens 

öppnande av landskapet och den fortsatta markanvändningen och hävden har sedan 

gynnat arternas spridning och utbredning. Kunskapen om den tidigare åkerogräsfloran i 

Stensjö är mycket begränsad. 

Träd- och buskskiktet hyser också för regionens skogsbygder karaktäristiska arter; björk, 

en och ek samt ett stort antal gamla tallar. Ädellövträden domineras av ek och lind. Till 

det biologiska kulturarvet på Stensjö ska också räknas hamlade träd i dagens betesmark, 

på åkerholmar och i åker- och vägrenar och inte minst de många fågelbärsträden och 

äppelträden ute markerna, varav en del förefaller vara vildaplar och andra sötäpplen.  

2017 år genomförde Tomas Ljung en inventering av biologiskt kulturarv på utmarken till 

Stensjö by. Det rör sig bl.a. om bleckade träd, ljusträd, tallstubbar med brandspår, lindar 

vid torpgrund, ekar, hasselrunnor och gamla slåtterkärr. Ljungs inventering är en rik källa 
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i skärningspunkten mellan biologi och kulturhistoria och ger en bred bild av utmarkernas 

utnyttjande (Ljung 2018). 

Den artrika floran och de gamla träden skapar stora förutsättningar för en artrik 

insektsfauna. Bl.a. har olika arter som ekoxe, taggbock, väddsandbi och flera olika arter 

av bastardsvärmare noterats vid fältarbeten i Stensjö. Bland de rödlistade arterna kan 

också nämnas fjärilar som är specialiserade på hagmarksväxter som jungfrulin och 

solvända. Det gäller t.ex. jungfrulinfly och solvändebladmal. Huggormen är mycket 

vanligt förekommande och den sällsyntare hasselsnoken noteras vid flera tillfällen varje 

år.  

På Stensjös marker har hela 64 rödlistade arter hittats sedan 1990 enligt artportalen. Av 

dessa är knappt hälften knutna till det öppna odlingslandskapet t.ex. betesmarker och 

vägkanter. Resterande arter är knutna till skogsmark eller träd i hagmark. På Stensjös 

utmarker finns skogspartier som även innehåller arter knutna till naturskog t.ex. den 

ovanliga gränstickan. Kanske kan det tyda på att det genom historien också funnits 

otillgängliga mindre partier långt från byn som inte använts i så stor utsträckning och fått 

vara mer orörda. 

Sammanfattningsvis kan slås fast att Stensjö bys naturvärden är stora och att de i stor 

utsträckning är beroende av markanvändningen och hävden. Även variationen 

beträffande de naturgivna förutsättningarna har stor betydelse.  

4. Övergripande mål och riktlinjer  

Markanvändning och hävd 

Stensjö bys marker ska vårdas och hävdas på ett sådant sätt att de ger en bild av 

odlingslandskap i en skogsby i Småland vid sekelskiftet 1900. Landskapsbilden och det 

biologiska kulturarvet står i centrum, men de kan inte skiljas från det arbete och metoder 

de skapades och upprätthölls av. Jämfört med nuvarande hävd innebär detta en 

precisering på några viktiga punkter. Det innebär inte enbart att landskapet ska hållas 

öppet, utan också att hävden ska eftersträva att ge en tidstrogen bild av de olika markslag 

och den markanvändning som fanns i Stensjö vid sekelskiftet 1900. Flera markslag som 

var viktiga vid denna tid måste tillkomma i reservatet, t.ex. sädesåkrar, hårdvallsäng, 

madängar och skogsbete. Det är dock inte möjligt att för hela Stensjös yta backa tillbaka 

markanvändningen till sekelskiftet 1900. För det första finns inget tydligt källmaterial 

som kan ge en bild av markanvändningen vid denna tidpunkt. I stället har en bedömning 

gjorts utifrån kartor mestadels från tidigt 1800-tal, från den första ekonomiska kartan från 

1942 och från spår i dagens landskap. För det andra har uppodlingar, dikesgrävningar, 

nya hägnadsdragningar gjorts sedan Vitterhetsakademien tillträdde som ägare. Dessutom 

har nya vägar anlagts och ett omfattande trakthyggesbruk skett i skogen. Eftersom inga 

tydliga källor finns har vi i stället tagit fasta på vissa grundläggande drag i 

markanvändningen som kan beläggas i de äldre kartorna och som med stor sannolikhet 

hade kontinuitet in på 1900-talet. För det tredje gör behovet av vinterfoder för att föda 

den mängd djur som behövs för betesmarkernas hävd att den omfattande 

foderproduktionen på åkermark, fodervallar, måste fortsätta, trots att det är en 

markanvändning som inte existerade vid sekelskiftet 1900. 
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Inom inägomarken görs en uppdelning i två större områden. Dels den gamla inägomarken 

huvudsakligen öster och sydost om bytomten, dels det expansionsområde som odlades 

upp och hägnades in under 1700-talets slut och under 1800-talet. 

På den äldsta lantmäterikartan från 1709 ligger inägomarken samlad öster och sydost om 

bebyggelsen i ett stråk nära Virån. Det är också det område som först möter besökaren. 

Denna gamla inägomark avgränsas i planen med en ny hägnad i en sträckning som fanns 

vid sekelskiftet 1800. Öster om denna hägnad låg större delen av byns äldsta åkrar och 

förslaget innebär att flera av dem odlas upp och sås med spannmål och andra grödor. 

Inom detta område fanns också den huvudsakliga delen av hårdvallsängen och förslaget 

innebär att stora delar av denna åter tas i hävd. Där låg också de sidvalls- och madängar 

som var avgörande för byns lokalisering. Idag hävdas 1,7 hektar som sidvallsäng i byns 

centrala delar och förslaget innebär att madängarna norr och söder därom åter hävdas. 

Karaktäristiskt för 1800-talet var att åker och äng var hägnade i samma gärde och målet 

är att skapa ett sådant landskap här. För de delar av den gamla inägomarken som inte kan 

hävdas som åker eller äng utan huvudsakligen genom bete bör särskilt skötseln av 

trädvegetationen utvecklas så att skillnaden mot betesmarkerna väster därom blir tydlig. 

I det väster därom belägna området som tidigare legat på utmarken skedde från 1700-

talets slut och fram till 1900-talet en uppodling och etablerande av beteshagar. Här finns 

idag byns huvudsakliga betesmark och större delen av de åkrar som i dag fungerar som 

fodervallar. Målsättningen för detta område är inte lika högt satt som för det gamla 

inägoområdet som beskrivits ovan. I väster kommer även fortsättningsvis åkermarken att 

domineras av fodervallar. 

Skog och utmark 

Skogsmarken har under 1900-talet och 2000-talet brukats i huvudsak utan kulturhistorisk 

hänsyn och med endast begränsad naturvårdshänsyn. Här föreslås en restaurering med 

syfte att långsiktigt skapa en bondeskog så som den såg ut och brukades historiskt med 

betoning på andra hälften av 1800-talet. Skogen ska i första hand nyttjas till bete och 

tillhandahålla virke och stängselmaterial för gårdens behov. I andra hand kan skogen ge 

avkastning för att bidra till drift av kulturreservatet. Naturvärden ska få utrymme, i första 

hand de som uppstått som ett biologiskt kulturarv.  

En skötselplan för den del av Stensjö som nu brukas som skog har utarbetats av Magnus 

Wadstein (Wadstein 2018). Här ingår även det av akademien 2013 inköpta skiftet på 

Skrikebo. Större delen av skogen brukas i dag som modernt skogsbruk, men inom 

området finns också bestånd av äldre skog och också ett stort antal lämningar från 

tidigare torp och från kärrslåttermarker. I skogsbruket ska de olika former av biologiskt 

kulturarv som vi känner genom Tomas Ljungs inventeringar så långt det överhuvudtaget 

är möjligt bevaras (Ljung 2018). Fornlämningar är skyddade enligt lag och ska liksom 

övriga kulturlämningar vårdas och göras synliga. Körskador ska helt undvikas. 
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Naturvård   

Kulturreservatet gränsar på flera ställen mot Virån. Hela Virån och dess vattensystem 

utgör sedan 2006 ett Natura 2000-område. Länsstyrelsen Kalmar län har upprättat en 

bevarandeplan för Natura 2000-området. Syftet ªr att bevara en òvariationsrik vattenmiljº 

med hºg naturlighetò. Vir¬ns vattensystem hyser sªllsynta biotoper som gºr omr¬det till 

en viktig livsmiljö för flera hotade eller sårbara arter, däribland tjockskalig målarmussla 

(Bevarandeplan för Natura 2000-området Viråns vattensystem 2006). I samråd med 

Länsstyrelsens naturvårdsenhet har för Stensjös del bedömningen gjorts att man i 

Länsstyrelsens beslut om kulturreservatet och i skötselplanen kan föreskriva om den 

hänsyn som krävs i vattendragets kantzon, dels genom att för vissa vattennära områden 

använda målklasserna Naturvård, orört eller Naturvård, skötsel, dels genom att i andra 

markslag (bete och slåtter) ta särskild hänsyn till kantzonen mot ån. När åtgärder planeras 

inom detta område ska alltid samråd ske med Länsstyrelsen. Den samlade bedömningen 

är att dessa hänsyn till naturvårdens behov endast i mycket liten utsträckning står i 

motsättning till de kulturhistoriska aspekterna på hävden. Om motstående intressen 

uppstår så får detta prövas enligt gällande regelverk. Tillstånd kan krävas för åtgärder 

som kan påverka miljön negativt inom Natura 2000 området. 

Även i samband med inventeringen av skogen har områden med höga naturvärden 

uppmärksammats. Under historien kan det ha funnits skogspartier som varit mer eller 

mindre orörda eller endast extensivt skötta och det har även uppmärksammats områden 

där bestående naturvärden har skapats genom hävden. Därför har målklasserna 

Naturvård, orört och Naturvård, skötsel även använts på andra håll än i anslutning till 

vattendragen, för att på sikt skapa skogar med den mosaik av naturvärden och 

kulturvärden som kännetecknade 1800-talets skogar. Vid Lomgölen finns ett 

biotopskyddsområde med gammelskog som tidigare beslutats av Skogsstyrelsen. Detta 

område ingår ej i kulturreservatet. 

Bebyggelse 

I övervägandena kring hur bebyggelsen ska skötas och vårdas är det helheten och 

samspelet med de kringliggande markerna som bildar de viktigaste värdena. För att 

kopplingen mellan bebyggelsen och de olika markslagen ska kunna förstås av byns 

besökare ska de olika ekonomibyggnadernas funktioner göras tydliga genom brukande, 

bevarande, rekonstruktion och/eller berättande. Bebyggelsen i Stensjö är i hög grad 

skapad av ett samhälle som baserades på de materiella tillgångar och den kunskap som 

fanns på platsen. Men byggnadsskicket i byn är inte enbart ett resultat av praktiska behov 

och tvingande omständigheter utan visar även på flera andra aspekter av människornas 

liv, samhälle och samtid. Särskilt byns boningshus visar vilka människorna som brukade 

byns marker var utöver att de var i behov av föda och skydd mot väder och vind. 

Invånarna i Stensjö by var inte isolerade utan fick intryck från omvärlden. Tidens moden 

nådde dem via grannbyarna, köpingen, kyrkan och större gårdar. Hyvlade brädor, dyra 

pigment, tapeter, tegeltak och oljefärg blev allt mer tillgängliga även för småländska 

bönder vid tiden runt 1900. Ett hushåll i byn hade ambitioner och ekonomiska 

möjligheter till att skaffa sig nyheterna. Ett annat höll hellre fast vid det gamla och behöll 

sitt torvtak på visthusboden. En övergripande målsättning för vården av bebyggelsen är 

att behålla, och i de fall den gått förlorad, återskapa en del av denna mångfald vad gäller 
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husens utformning, funktioner och grad av skötsel, med syfte att ge en återspegling av de 

människor som en gång levde sina liv där.  

Arbete och liv 

Samtidigt som den historiska markanvändningen är i centrum ska också andra aspekter av 

byns liv i äldre tid levandegöras och utvecklas. Byn ska så långt det är möjligt fyllas med 

aktiviteter som gör livsvillkoren vid sekelskiftet 1900 förståeliga. Inte bara arbetet på 

åker och äng ska levandegöras, utan också en rad andra arbetsuppgifter som skedde i byn. 

Från det tidiga 1900-talet finns ett förhållandevis rikt fotomaterial bevarat. Det utgör 

viktiga vittnesmål bl.a. om källor kring kvinnors platser och arbete. I skötsel och 

förmedlingsarbete i Stensjö måste t.ex. bykplatser och andra sådana verksamheter 

åskådliggöras. I byområdet ska trädgårdar för såväl prydnadsväxter som köksväxter 

finnas. För tiden och regionen karaktäristiska husdjursarter ska finnas i byn. 

Stensjö by som ett kunskaps- och utvecklingscentrum 

Stensjö by bör vara ett sätt för Vitterhetsakademien att förmedla kunskap till 

allmänheten, skolor, myndigheter, kommuner och ideella föreningar men för att den ska 

kunna vara det bör det, precis som på andra muséer också vara ett ställe där det utvecklas 

ny kunskap. Till skillnad från landets andra kulturreservat så ägs Stensjö av en forskande 

akademi, som har som ºvergripande syfte òatt frªmja forskning och annan verksamhet 

inom humanistiska, religionsvetenskapliga, rättsvetenskapliga och samhällsvetenskapliga 

discipliner samt kulturmiljºv¬rdò.  

Målet är att på Stensjö både utveckla ny kunskap och att sprida den. På Stensjö ska finnas 

praktisk kunskap om vård och skötsel av åker, äng, betesmark och med de metoder och 

arbetsprocesser som tillämpades före traktordriften. Det innebär inte att alla marker ska 

brukas som för 100 år sedan, men att de typiska arbetsprocesserna ska kunna visas för de 

besökande. Det innebär också att man ska kunna vända sig till Stensjö för råd och 

utbildning inom dessa områden. Det gäller bl.a. lieslåtter, lövtäkt, bruk av häst i åker och 

skogsbruk och betesdrift i kulturmiljövårdande syfte. Många av dessa metoder finns det 

idag kunskap om på Stensjö medan andra behöver utvecklas. På Stensjö ska också finnas 

personal med en grundläggande kunskap om biologiskt kulturarv och de hävdade 

gräsmarkernas flora och fauna så att detta kan förmedlas till skolklasser, allmänhet, 

turister, ideella föreningar och myndigheter. 

Som ett led i uppbyggandet av kunskapscentret bör Vitterhetsakademien främja forskning 

om det historiska jordbrukslandskapet och biologiskt kulturarv genom att bygga länkar 

till de forskningsinstitutioner som bedriver sådan forskning. På det sättet kan Stensjö 

även vara ett centrum för produktion av ny forskningsbaserad kunskap. Hand i hand med 

detta bör en ökad satsning på publik verksamhet göras. Ett led i detta bör vara att 

utveckla lokaler och andra förutsättningar för övernattning, seminarieverksamhet och 

servering såväl för akademiens egna arrangemang som för allmänheten och grupper från 

olika forskningsmiljöer, utbildningar och nätverk. 
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5. Kvalitetsmål och åtgärder för bebyggelsen 

Beskrivning 

Det rika byggnadsbeståndet med en mångfald av välbevarade bostads- och 

ekonomibyggnader tätt samlade på den gamla bytomten utgör en stor del av upplevelsen 

och förståelsen av Stensjö by och har ett mycket högt kulturhistoriskt värde. 

På Stensjö bys fastighet finns idag ett femtiotal byggnader. Åtta är bostadshus och resten 

ekonomibyggnader. Merparten ligger i bykärnan och med några få undantag är de från 

1800-talet och tidigt 1900-tal (se vidare Johansson och Jonsson 2016). Flera av 

ekonomibyggnaderna används fortfarande i sina ursprungliga funktioner och för 

merparten av byggnaderna är den ursprungliga funktionen fortfarande tydlig. Sedan 

Vitterhetsakademien tog över har också ett antal byggnader rivits antingen för att de inte 

gick att rädda eller för att de inte ansågs passa in i den tidsmässiga bilden av byn som 

man ville förmedla. 

De renoveringar som gjorts efter 1960 har varit nödvändiga för att stoppa det förfall som 

byggnaderna befann sig i då Vitterhetsakademien förvärvade byn. Många av de insatser 

som gjorts har utförts på ett sådant sätt att miljön fortfarande uppfattas som ålderdomlig. 

Dock finns brister när det gäller den antikvariska hänsynen. Till exempel har man inte 

alltid sparat originaldelar eller bibehållit lokala särdrag och i en del fall har moderna 

material använts som inte hör hemma i det historiska byggnadsskicket i Stensjö.  

Kvalitetsmål 

Bebyggelsen i bykärnan ska förbli intakt. Husen ska inte bara ha ett ålderdomligt 

utseende. Både i helhet och i detaljer ska man kunna se vad som varit det typiska i 

Stensjö vad gäller utseende och utförande vid den tiden. Kvar ska också finnas 

byggnadsdetaljer från husens allra äldsta historia. Husen ska så långt det är möjligt 

användas för de ändamål som de är byggda för. Upplevelsen av bymiljön ska inte störas 

av moderna tillskott och tekniska installationer. 

Åtgärder 

Byggnaderna underhålls vid behov. Vid all vård, utveckling och förvaltning ska 

byggnadernas höga kulturhistoriska värde och kunskapen om dem vara utgångspunkten. I 

en del fall behöver den framtagna vårdplanen för bebyggelsen kompletteras, antingen 

med rådgivning från antikvarisk expertis eller med mer detaljerade vård- och 

underhållsplaner. För perioden traditionella material, färgsättning och, så långt det är 

möjligt, traditionella hantverksmetoder ska användas vid alla åtgärder. Virket ska till 

största del komma från byns egen skog. 

Moderna installationer som är nödvändiga för drift och säkerhet i byn ska anpassas och 

placeras så att de inte förtar upplevelsen av bymiljön. 

Så långt det är möjligt ska de åtgärder återställas som gjorts på ett sådant sätt att de inte 

stämmer överens med det historiska byggnadsskicket i Stensjö och den nu uttalade mål-

sättningen. 
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Nytt lösdriftsstall  

För att målsättningen med skötselplanen för inägor och skog ska kunna förverkligas 

enligt planen finns behov av en större djurbesättning som ska möjliggöra större 

betestryck och utvidgade betesmarker, bl.a. skogsbete. Därför planeras nu för ett nytt 

lösdriftsstall i byn. Det är naturligtvis en känslig fråga att i en historisk bebyggelsemiljö 

placera in ett nytt element. Den övergripande målsättningen att ge en bild av det tidiga 

1900-talets landskap där mulens marker var det kanske viktigaste inslaget innebär dock 

att vi långsiktigt måste kunna garantera en större djurbesättning. Arkitekt Leo Eriksson 

har för akademiens räkning utvärderat tre möjliga lägen för en sådan ny byggnad 

(Eriksson 2018). En utgångspunkt har tagits i läget för de två nu rivna lagårdar, som 

fanns vid Vitterhetsakademiens övertagande. Läget bör dels ansluta till denna 

bebyggelsebild, men hänsyn måste också tas till transporter på foderbordssidan och en 

lokalisering som visuellt stör minst för en besökare som förväntar sig en bebyggelsebild 

från tidigt 1900-tal. Erikssons främsta rekommendation är i ett läge i byns södra del som 

idag hyser ett nybyggt garage. Självfallet är den exteriöra utformningen av denna nya 

byggnad också avgörande för hur den kommer att uppfattas i bebyggelsebilden. 

  



15 

 

6. Kvalitetsmål och åtgärder för de skilda markslagen 

Stensjö har i planeringsarbetet för kulturreservatet delats in i över 200 skötselområden. 

Målbild, hävd och restaureringsplaner för vart och ett av dessa skötselområden redovisas 

i de detaljerade separata skötselplanerna för bytomt, inägor och skog. Där redovisas 

också närmare hävd och skötsel av andra element som odlingsrösen, vägar, vägrenar etc. 

Hävden utgår från tio olika huvudsakliga markslag. En övergripande bild av indelningen i 

markslag ges i figur 5.  

 

Figur 5. Övergripande indelning i tio olika markslag. För en mer detaljerad bild av markslagen i 

inägorna hänvisas till Fig. 6, 7 och 8. 

Bytomten 

Beskrivning 

Den centrala bytomten och den bebyggelsenära marken vid Västra gården och vid 

backstugan karaktäriseras idag främst av klippta gräsytor, gamla fruktträd och enstaka 

trädgårdsväxter som kan vara rester av äldre rabatter eller andra odlingar. 

Kvalitetsmål 

Målsättningen för den bebyggelsenära markens grönytor är att de ska återfå det innehåll 

och utseende de fått av det nyttjande och den hävd som pågick i byn vid förra 

sekelskiftet. Förutom fruktträd och bärbuskar ska det finnas odlingsland med de 

köksväxter som fanns här vid sekelskiftet, eventuellt en humlegård, samt rabatter med de 

prydnadsväxter som odlades i byn och på torpen. Både ur pedagogisk synvinkel och med 












































